2016年3月11日 星期五
值班主任：满国徽 主编：林永成 美编：孙发强综合体育新闻B04

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

海口市住房和城乡建设局

补发房屋所有权证公告
海住建房[2015]1023号

张崇德向我局申请补发位于海口
市板桥路8号第6栋301房的房屋
所有权证，房产证号：37299，经
查，申请人持有的37299房屋所有
权证已登报挂失，现公告注销该房
屋所有权证。若有异议，请自本公
告刊登之日起五个工作日内书面
向本局提出，期限届满上述房屋所
有权证作废，并按有关规定补发房
屋所有权证。

2016年1月4日

注销公告
屯昌加丰农业有限公司拟向屯昌
县工商行政管理局申请注销，请相
关债权债务人见报日起45天内到
本公司办理相关事宜。

宝熹龙实业有限公司公告
海南宝熹龙实业有限公司已于
2015 年 9月 10日在文昌市国土
环境资源局合法取得地号为03-
03-300号土地使用权证。该土
地位于文昌市文城清澜高隆湾沿
海地段，土地使用权面积 29294
平方米，土地证号文国用（2015）
字第W0304266号，根据《中华人
民共和国宪法》《中华人民共和国
土地管理法》和《中华人民共和国
城市房地产管理法》，现通告目前
在此地块上从事海产养殖及抽沙
等作业的个体或公司3天内停止
所有侵害我公司合法权益的行
为，责令15天内搬离此地块，逾
期我公司将追诉相关的法律责
任，特此声明

遗失声明
海南全原医药有限公司遗失海南
增值税普通发票7份，发票代码:
4600142650，发 票 号 分 别 为:
00866049,00866050,
00866051,00866052,
00866053,00866054,
00866055。声明作废。

遗失声明
海南昌益实业有限公司遗失国税
发票领购本，增值税专用发票(中
文三联无金额限制版)，发票代码:
4600134140，发票号码:297388-
297410、 1903160- 1903166、
1964155、1905469-1905488，声
明作废。

遗失声明
海南江东名人投资有限公司遗失
营业执照正本一份、副本（2-1）、
（2- 2） ， 注 册 号 ：
460000000249473，现声明作废。

遗失声明
三亚青部落餐饮管理有限公司不慎遗
失 发 票 壹 本 ，发 票 代 码 为:
246001570414，发 票 号 码 为 ：
04630551-04630600，现声明作废。

供 求

▲鲜花遗失销售不动产统一发票
( 自 开) 发 票 联, 发 票 代 码:
246000790619, 发 票 号 码:
00089622,特此声明作废。
▲海口丰裕丰贸易有限公司遗失
银行开户许可证一本，核准号：
J6410008280901，编 号 ：6410-
00136615，声明作废。
▲海口房田房地产经纪有限公司
遗失收据一张，编号:0005194，声
明作废。
▲童雯雯不慎遗失房屋国有土地
使用权分割转让证明书，编号：
201404797，特此声明。
▲林妚发不慎遗失土地使用证，证
号 为: 海 口 市 集 用（2012）第
008583号，特此声明。
▲白丽华不慎遗失国有土地使用
证，证号为:琼山国用（府城）字第
04808号，特此声明。
▲洋浦震宇物流有限公司遗失税
务 登 记 证 副 本 ，税 号:
460040082522458，声明作废。
▲陈海燕遗失江苏大学会计专科
毕 业 证 原 件 壹 本, 证 书 编 号
102995201506025597, 特 此 声
明。
▲东方东海华凯博通文具商行遗
失银行开户许可证，核准号：
J6410017597701，声明作废。
▲昌江石碌鸿达水泥制品坊遗失
公章一枚，声明作废。
▲昌江石碌粤昌鹅饭店遗失营业
执 照 副 本 ： 注 册 号 ：
469031600064961.声明作废。
▲海南海拓矿业有限公司遗失文
昌市建设工程规划临时许可证书2
份 ，许 可 证 号 ：临 建 字 第
469005201200235 号，现声明作
废。
▲保亭县三道镇农贸市场遗失税
务 登 记 证 副 本 ， 税 字
460035594934352号，声明作废。
▲曾涛与林诗红夫妇于2011年8
月5日在澄迈县长安卫生院出生
女婴一名，因出生医学证明编号：
L460056027，不慎遗失，声明作
废。
▲张渊遗失一级注册建筑师证书，
证书编号：124600150，声明作废。
▲杨小敏遗失海南省万宁石梅山
庄洋房G19栋2单元603室，房款
收据，编号:6001786、6019861、
6019789，声明作废。
▲三亚春鸿房地产开发有限公司
不慎遗失由中国人民银行核发的
银 行 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6420000713601，账 号 为 ：
780100757758091001，声 明 作
废。
▲三亚青部落餐饮管理有限公司
不慎遗失营业执照正、副本，统一
社 会 信 用 代 码 号 为 ：
91460200MA5RC32FXB，声 明
作废。
▲三亚欣利装饰设计工程有限公
司不慎遗失税务登记证副本，证号
为: 琼 地 税 三 亚 字
460200552762556，声明作废。
▲安秀军不慎遗失海南省五指山
丰华房地产开发有限公司天山丽
田度假山庄购房收据一份，编号
为：1137261，金额：291299元，声
明作废。

注销公告
海南省安涂生节能材料有限公司
拟向海口市工商局申请注销，请债
权债务人自登报之日起45天内到
我公司办理相关事宜。

注销公告
海口连卡商业投资管理有限公司拟
向海南省海口市工商行政管理局申
请注销，请相关债权、债务人于本公
告见报后45天内办理相关事宜。

注销公告
三亚裕翔广告传媒有限公司拟向
三亚工商局申请注销，请债权债务
人45天内办理相关手续。

注销公告
三亚回归网络科技有限公司拟向
三亚工商局申请注销，请债权债务
人45天内办理相关手续。

注销公告
万宁礼纪日月湾信唱客栈拟向工
商局申请注销，特此公告。

公告
海口美兰德馨汇足浴休闲中心：本
委由于工作上的疏忽，导致林杰与
你司的裁决书（海美劳人仲裁字
[2015]第80号）出现错误，现已作
出决定书（海美劳人仲决字[2016]
第1号）对该裁决进行补正。因无
法送达你司，现依照《海南省劳动
人事争议仲裁办案规则》第二十二
条规定向你司公告送达，限你司公
告之日起30日内来本委（海口市
晋江街433号，电话65301986）领
取决定书，逾期视为送达。
海口市美兰区劳动人事争议仲裁
委员会

海口市秀英区人民法院公告
（2016）琼0105执33号

申请执行人陈玉辉与被执行人林
其平借款合同纠纷一案，海口市秀
英区人民法院作出的（2014）秀民
一初字第28号民事调解书已发生
法律效力，被执行人拒不履行生效
法律文书确定的义务，本院拟将被
执行人林其平名下的位于海口市
秀英区美华路水云天三期1号楼7
层3-701房（房产证号为：海房字
第HK356727号）过户至申请执行
人陈玉辉名下，如对上述房产权属
有异议者，请自公告之日起十五日
内向本院提出书面异议并提供相
关证据材料，逾期本院将依法处
理。特此公告

二O一六年三月十日

注销公告
海南顺天盛房地产开发有限公司
拟向海南省陵水黎族自治县工商
行政管理局申请注销，请相关债权
债务人见报45日内来本公司办理
相关事宜。

注销公告
文昌昌华装修材料有限公司拟向
文昌市工商局申请注销，请债权债
务人见报45天内办理事宜。

盆花绿植出租
花木修剪机械出租13322027316

三亚市营业中大型酒店出售
证照齐全产权清晰，客房400多间。
李18789967668、叶18789966568

项目整体出售转让
海口主城区黄金地段项目整体出
售手续齐全欢迎来电咨询，中介勿
扰。电话18876696000

一线海建设用地现整体转让
海南西线龙沐湾 370亩，手续齐
全，一期已报建，即可开工建设，电
话13273361611

股权转让
我司拟低价转让股权，公司主要资
产有适合养老度假居住的临湖项
目，有意请联系黄先生。电话:
13807698953中介勿扰

注销公告
海南泓脉生态科技有限公司拟向
海南省工商行政管理局申请注销，
请债权债务人45天内来本司办理
相关事宜

注销公告
海南金荣创实业有限公司拟向海
南省工商局申请注销，请债权债务
人45天内来本公司办理事宜。

典 当
栏目广告办理电话：13647576863

公 告
栏目广告办理电话：13876308551

遗 失

栏目广告办理电话：18608908509

贷 款
栏目广告办理电话：13876984883

简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810505 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

儋州 18876859611
昌江 18808921554
东方 13907667650
保亭 13876620309

澄迈 13005018185
临高 18608965613
三亚 18976292037
乐东 13807540298

陵 水 13647540073
五指山 18689861608
文 昌 13307616119
琼 海 18976113800

琼中 13907518031
万宁 13976065704
定安 13907501800
屯昌 13907518031

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 13976599920 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
红城湖路怡田公寓1001房

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

欢迎乡镇、农村、农场等偏远地区客户在
《海南日报》、《南国都市报》刊登分类广告

为方便乡镇、农场、农村等其他偏远地区办理分类广告，发行
中心开通以手机短信、QQ、微信等形式多样的办理渠道，以方便
广大客户刊登广告。可承接办理：身份证等各类证件遗失，法院、
住建局等各类政府单位公告，商业信息，农产品名特优推介等。

帐户：海南日报社发行部
帐号：2201021109200007117 开户行：海口市工行金盘支行
电话：13976322100

银达贷款
省金融办批准的正规贷款公司

专业办理贷款 利息低 可当日放款
国贸玉沙路66775888 13907566137

鼎和贷款66236622
专业办理贷款利息低可当日放款
友谊广场七楼 13707565563

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分
店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房
地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层 68541188
68541288 13307529219 三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998

补发房屋所有权证公告
高杰，因房屋所有权证遗失，房产
证号为：乐东县房权证乐字第
SPF201100571号，2016年 3月9
日在《海南日报》B05版面刊登声
明作废。现向我局申请补发该房
屋所有权证。经初步审定，现予公
告。有异议者请将书面材料自公
告之日起6个月内送我局权属登
记岗，逾期我局将核准登记，补发
新的房屋所有权证。

乐东县住房保障与房产管理局
2016年3月10日

公告
海南北辰实业有限公司：本委受理
的赵建龙等4人与你公司劳动争
议一案（琼劳人仲案字[2016]第
124-127号），定于2016年5月26
日09：00开庭审理。因无法送达
你公司，限你公司在公告之日起
30日内来本委（海口市和平南路
25 号 ，联 系 电 话 ：0898-
65301785）领取应诉通知书、申请
书副本和开庭通知书等，逾期视为
送达。如不按时出庭，本委将依法
缺席裁决。特此公告。
海南省劳动人事争议仲裁委员会

公告
海南京派交换空间装饰设计工程
有限公司：本委受理的麦海辉与你
公司劳动争议一案（琼劳人仲案字
[2016]第 110号），定于2016年 5
月26日15：00开庭审理。因你公
司拒收，限你公司在公告之日起
30日内来本委（海口市和平南路
25 号 ，联 系 电 话 ：0898-
65301785）领取应诉通知书、申请
书副本和开庭通知书等，逾期视为
送达。如不按时出庭，本委将依法
缺席裁决。特此公告。
海南省劳动人事争议仲裁委员会

注销公告
海南狮峰实业发展有限公司拟向海
南省屯昌县工商行政管理局申请注
销，请相关债权债务人见报日起45
天内到本公司办理相关事宜。

注销公告
海南茗瑞建筑劳务有限公司拟向
海口市工商局申请注销，请相关债
权债务人见报之日起45天内来我
司办理相关事宜。

注销公告
海南隐居酒店管理有限公司拟向
海南省工商行政管理局申请注销，
请债权债务人登报日起45天内来
本公司办理相关事宜。

注销公告
海口天美亿贸易有限公司拟向海
口市工商局申请注销，请债权债务
人见报日起45天内到我司办理相
关事宜。

注销公告
海南远航富发房地产顾问有限公
司拟向海南省海口市工商行政管
理局申请注销，请相关债权债务人
见报日起45天到本公司办理相关
事宜

车辆被盗声明
张天柱于2016年3月9日在海口
市龙华区城西镇海虹建材批发市
场B座28号-32号森尼陶瓷前路
段被盗一辆五菱LZW6388NF,车
牌号：琼 AQC598，车架号：LZ-
WACAGA3D9081350, 发 动 机
号：D08572372。

声明人：张天柱
2016年3月10日

遗失声明
儋州合泰海洋渔业有限公司遗失税
务 证 正 副 本 ， 税 号 ：
460003348070421，代码证正本，
代码号：34807042一1，声明作废。

遗失声明
临高临城八哥运动休闲专卖店遗失
通用定额发票（并列二联壹佰元）
50份，发票代码：146001033172，
发票号码07535476—07535525；
通用定额发票（并列二联拾元）25
份，发票代码：146001033142，发
票号码01504951—01504975，声
明作废。
▲海南诚安物流有限公司遗失公
章一枚，声明作废。
▲南京邦禾肥料有限公司海口分
公司遗失公章一枚，声明作废。
▲吴俊仁遗失了由海南省司法厅
颁 发 的 律 师 执 业 证 ，证 号
14601200910664762，流水序号
10392639，特此声明作废。
▲海南豫安实业开发公司遗失税
务登记证正本、副本各一本，税务
号：46010028401020X，声明作
废。
▲张艳秋遗失五指山市避暑一期
E2栋 308房收据3张，票号分别
为：0004845、0004833、0004806，
声明作废。
▲海口龙华顺意通信器材商行不
慎遗失公章一枚，声明作废。
▲乐东志仲益康药店遗失税务登
记 证 副 本 一 本 ，税 号:
460033198405231173，现声明作
废。
▲海南博晶阁实业有限公司遗失
营业执照副本（2－2）一本，注册
号 ：460100000588189，声 明 作
废。
▲海口市公安局美兰分局损毁非
税罚没发票一张（第三联），发票号
码：038688403X，声明作废。
▲海口秀英镇海渔港公章遗失，声
明作废。
▲海口亿点文化传播有限公司遗
失营业执照副本壹本，注册号:
460100000388988，特此声明作
废。
▲海南天山羊农业科技有限公司
遗失中华人民共和国组织机构代
码证副本一本，代码：39629272-
3，声明作废。
▲海南正信源实业有限公司遗失
营 业 执 照 副 本 2- 2, 注 册 号 ：
460100000707679,声明作废。
▲符步挺和黄艳芳夫妇于2011年
5月6日在儋州市妇幼保健院出生
女婴一名，其出生证不慎遗失，出
生证号：K460050450，现声明作
废。

▲儋州那大天线数码通讯精品店
遗失工商营业执照副本一本，注册
号 ：469003600231253，声 明 作
废。
▲吴树达遗失车牌号为琼C28468
车的道路运输许可证一本，证号
469003006257，声明作废。
▲吴树达遗失车牌号为琼C27429
车的道路运输许可证一本，证号
469003006257，声明作废。
▲吴增参遗失道路货物运输从业
人 员 资 格 证 一 本 ，证 号 ：
460003198507082414，声 明 作
废。
▲孙洪顺遗失中国海南海花岛项
目海花岛认筹书一份，编号：
1043112，声明作废。
▲郑金生遗失中国海南海花岛项
目 海 花 岛 认 筹 书 一 份 ，编 号
1043173，声明作废。
▲杜伟遗失中国海南海花岛项目
海 花 岛 认 筹 书 一 份 ，编 号
1043171，声明作废。
▲海口万洋洋城瓜果莱种植专业
合作社因年日久公章损坏，现声明
作废。
▲白沙牙叉达顺冷气设备中心不
慎遗失海南省国税增值税普通机
打 发 票 两 张 ，发 票 代 码:
4600151320. 发 票 号 码:
04027624、04027627，特此声明
作废。
▲周伟宾不慎遗失车辆运营证副
本，证号为：469029000457，声明
作废。
▲海南华俊房地产营销策划有限
公司遗失营业执照副本（2-1）、
（2- 2） ， 注 册 号 ：
460100000458116，现声明作废。
▲李紫颖遗失身份证，证号：
460025198410220620，特 此 声
明。
▲李传寿遗失身份证，摩托车驾驶
证，证号：460027197704234110，
特此声明。
▲王可信遗失琼儋州81004号船
渔业船舶所有权证书一本，证号：
琼儋州（2003）第 YQ000076 号，
声明作废。
▲杨义辉遗失食品检验工中级证
书，证号：1421001024400249，特
此声明。
▲林良宝遗失职称注册证，证号：
琼建职中20040870，特此声明。
▲姚陈陈遗失全国导游IC卡，编
号：D-4600-997612，声明作废。
▲洪桂梅、蒋红强于2010年 8月
30日在乐东县抱由镇德霞村出生
一名女婴，其出生证不慎遗失，证
号：L460013632，声明作废。

▲邢秋容遗失国有土地使用证，证
号：海口市国用（95）字第 17866
号，声明作废。
▲刘萌萌遗失会计从业资格证书，
编号：46000000034235，特此声
明。
▲欧小菁遗失会计从业资格证，编
号：46000000081792，特此声明。
▲ 李 嫦 遗 失 毕 业 证 ，证 号 ：
CHSH03200730074，特此声明。
▲海南檀溪新型材料有限公司遗
失公章，声明作废。
▲海南虚幻视界科技有限公司遗
失单位公章，营业执照正本，注册
号 ：469027000037360，声 明 作
废。
▲海南天地圆置业有限公司遗失
营 业 执 照 正 本 ，副 本 ，证 号 ：
469028000011192，特此声明。
▲海口祥发有限公司遗失营业执
照正副本，证号：0001079，声明作
废。
▲海南和杰实业有限公司遗失组
织机构代码证正副本各1份，证
号：79870128-6，声明作废。
▲海南和杰实业有限公司遗失营
业 执 照 副 本（2- 1），证 号 ：
460000000096369，声明作废。
▲海口佳信威视电子科技有限公
司遗失营业执照副本（1-1），证
号 ：460100000478779，声 明 作
废。
▲海南老城海胶深加工产业园投
资管理有限公司遗失发票，发票代
码：246001460315，发票号码：
00312442，声明作废。
▲海口泽成电气设备工程有限公
司遗失开户许可证，核准号：
J6410007246402，声明作废。
▲海南中明工程有限公司遗失开
户 许 可 证 ，核 准 号 为 ：
J6410001534903，声明作废。
▲文昌文城学知友电子商行遗失
机 构 信 用 代 码 证 ，证 号 ：
G70469005012788307，声 明 作
废。
▲海口秀英云峰阁烟酒茶行遗失
刻章许可证，证号：0157662，现声
明作废。
▲海口市琼山区云龙镇八一希望
小学不慎遗失公章，现声明作废。
▲海南宏都安防器材装备有限责
任公司遗失公章一枚，现声明作
废。
▲文昌渤海水电安装工程有限公
司遗失营业执照副本，注册号：
469005000023162，声明作废。
▲海南华鼎商贸有限公司遗失法
人章（法人：李积恩）一枚，声明作
废。

据新华社首尔3月10日电（冮冶
金敬东）10日在韩国首尔四季酒店举行
了“阿尔法围棋”与李世石五番棋对决中
的第二局，人工智能“阿尔法围棋”以211
手，执黑中盘胜，再次击倒李世石。

韩国棋院官方网站评论说，序盘的
黑13、15手，可能也只有“阿尔法围棋”走
得出来，人类是难以理解的。此外，更让
人费解的是黑37手。在白62手前，白棋
好一些。但是，白80手侵入黑棋上方空
时，黑81手的应对也是人类难以想象的
一招妙手。黑109手攻击中腹的白棋是

好手，李世石随后以白120、122手顽强
应对，但白128手属于败招。黑棋下出的
139手至153手，在关键时刻处理精细零
失误，让人徒发感叹。

在黑下至145手时，李世石进入读
秒，当时“阿尔法围棋”还剩下20分钟
20秒。接着，李世石在黑151、153手时
花掉了总共三次读秒中的两次读秒机
会，属于背水一战。李世石拼到198手
时，“阿尔法围棋”也进入读秒，但此时

“阿尔法围棋”已盘面上领先10多目。
到黑211手时，李世石拼尽最后“一滴

血”，推枰认输。
比赛结束后，韩国棋手刘昌赫九段

评价说：“‘阿尔法围棋’下了很多怪手，
如果李世石按照自己的棋风果断地应
对，他或许会赢。但是，李世石在很多
局部战斗中，没有按自己的棋风果断下
棋，好像他在心理上有所畏缩。看上
去，‘阿尔法围棋’棋行有些弱，但是它
判断形势和计算的能力很强。在官子
阶段上，‘阿尔法围棋’占尽优势。”

李世石赛后会见记者时说：“让人吃
惊的昨天已经领教了。今天从序盘开始，

我一直没有领先过，‘阿尔法围棋’还没有
被发现有特别的弱点。昨天对局后，我仍
认为‘阿尔法围棋’也存在弱点，但今天我
的想法有所改变，我完败而‘阿尔法围棋’
完胜，它下得完美。”

人机大战11日休息一天，
12日、13日将进行第3、4
局比赛，14 日再休息一
天，15日双方举行第5盘
比赛。本次比赛即使一
方率先取得3胜，也要下
满5盘。

■ 阿成

北京时间3月10日，围棋人机大战
AlphaGo（中文音译：阿尔法狗，英文称
围棋为GO）再下一城完胜李世石，五番
棋大战2：0领先。阿尔法狗第二局的胜

利比首局更令人信
服，如果说李世石
首局输球有发挥不
佳策略不对的原
因，次局李世石改
变策略，以稳健的

棋风应对，全盘也没有太明显的失误，
但最后还是逃不过人工智能“狗”的手
掌心。

惊讶、震撼、颠覆、突如其来，这是
首局李世石输棋后，一些形容人类反应
的词语。第二局李世石再输，有人形容
为“地震升级”，但我想人们对此结果可
能已能平静接受，内心的震动不会那么
强烈了。不管最终结果如何，首局阿尔
法狗获胜后，其实已可以宣布：人类智
力运动“最后的堡垒”已被机器攻克。

还在不久前，人们都在说人工智能

围棋软件也就相当于业余高手的水平，
不可能战胜职业高手。就在李世石VS
阿尔法狗赛前，包括李世石自己在内的
众多职业高手都相信人类能轻松获
胜。围棋高手都是智力超群的人，怎么
会有如此“弱智”的判断？看来，应该是
对阿尔法狗的实力不了解。而谷歌的
工程师们赛前也很低调，也许他们是想
制造惊喜，也可能他们也不确定阿尔法
狗的实战能力有多强，不知道是否存在
瓶颈和缺陷。

人类能造出阿尔法狗，肯定有原理

可依。其理论支撑来自 David Silver 和
黄世杰的一篇顶级论文，阿尔法狗有落
子选择器和棋局评估器两个“大脑”，用
蒙特卡洛搜索树算法，“狗”能深度学
习。但对于阿尔法狗的学习能力和进步
幅度，恐怕制造他们的工程师程序员们
也无从把握。能造出来，但怕控制不住，
这是人类发展人工智能的担忧之一。

我们不懂阿尔法狗，但现在可以确
定的是，它下围棋比人类强。我们也未
必懂棋。此前一般认为，机器强在计算
力。现在，随着新一代人工智能软件的

出现，对于布局优劣、形势判断等模糊
的感觉性的东西，围棋软件恐怕也强过
人脑。现在人类认为的正招，是否真的
是好的应手？我们事实上并不能断
定。以前说的俗手、愚形等，也许机器
能化腐朽为神奇。聂卫平自封“五十步
天下第一”，拿什么来印证？

围棋博大精深，多少大棋士穷尽一
生心血也只敢说：“棋道一百，我所知不
过七八”。这“七八”是自谦还是夸大？
现在，阿尔法狗的出现，也许能够帮助
人类探寻围棋的更多奥秘。

人机大战第二战李世石完败
称没发现“阿尔法围棋”有弱点

我们不懂“狗”，也未必懂棋

大
侃
台

中超第二轮今天开战

上海德比火爆来袭
本周末，新赛季中超第二轮打响，3月11日

晚先战三场，上海上港VS上海申花的上海德比
是最受关注的焦点大战。

首轮比赛，上海双雄都没能收获胜利，申花被
升班马延边队逼平，上港更是郁闷，输给了河南建
业。头炮没能打响，让这场德比战更为火爆，双方
都志在必得。

从综合实力来看，两队各有优劣。申花除了
国安前主帅曼萨诺加盟外，还引进了瓜林、马丁
斯、金基熙三大外援，此外还有毕津浩、秦升、李帅
等高水平内援。从引援来看，申花的调整非常有
针对性。上届亚军上海上港主力阵容基本没变
化，只是花了1850万欧元引进了前中超金靴、恒
大锋霸埃尔克森。对于埃里克森来说，如何发挥出
吉安、埃神、孔卡的外援“三叉戟”作用，是需要重点
解决的问题。从首轮比赛来看，上港上赛季存在的
攻强守弱的问题，似乎也没有解决。 ■ 林永成

李世石
输棋后愁眉
不展。
新华社发

中华龙舟大赛
首站万宁落幕

本报万城3月10日电（记者赵优 特约记者
陈循静 通讯员黄良策）2016年中华龙舟大赛首
站比赛今天在万宁市和乐镇港北港落幕。经过两
天激烈角逐，乐从家具城队获得男子组总成绩第
一，南海九江队获得女子组总成绩第一，聊城大学
队获青少年男子、青少年女子总成绩第一。

本次比赛吸引了36支龙舟队、700多名队员
参赛。中国奥委会副主席、中华全国体育基金会
理事长吴齐，中国龙舟协会会长冀运希等嘉宾出
席开幕式，中国工程院院士、中国杂交水稻育种专
家袁隆平现场观赛，并为龙舟“点睛”。